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Abstrakt

Občanská participace má vzestupnou tendenci. Také na Praze 10 dochází k jejímu

jednoznačnému rozšiřování – a to minimálně v oblasti úpravy veřejných prostor. V této

městské části dochází díky participaci ke střetávání odlišných skupin klíčových aktérů

(úředníci, aktivní občané, politici…). Stěžejní částí práce je proto kvalitativní výzkum

založený na hloubkových rozhovorech s těmito aktéry. Autorka se tak snaží dobrat

odpovědí na otázky, jak tito aktéři občanskou participaci vnímají, jaké role přisuzují

jednotlivým skupinám a jakou úlohu v procesu participace sehrává (ne) důvěra. Jak se

ukazuje, proces participace naráží v případě této městské části na nejrůznější potíže,

skrývá v sobě ale také velký potenciál a náznaky pozitivních vyhlídek do budoucna.

V závěrečné části jsou představeny návrhy na oblasti dalšího zkoumání a výsledky jsou

zasazeny do kontextu současné teoretické literatury.

Abstract

Civil participation is on the rise. In the district of Prague 10, it is also gaining more and

more importance - at least in the field of public spaces and their restoration or

transformation. In this part of Prague, thanks to civil participation, many different

groups of key stakeholders such as civil servants, active citizens, and politicians meet.

The main part of the thesis, thus is comprised by qualitative research based on in-depth

interviews with these stakeholders. The author tries to find answers to her questions as

regards the perception of civil participation by the stakeholdres themselves, as regards

the role individual groups are attributed and what is the role of (lack of) trust in the

process of participation. As the research shows, in this particular district, there is a wide

array of obstacles the process faces. At the same time, it bears a great potential and

promises of a much brighter future. In the final part of the thesis, suggestions as to

further research are presented and the results are put within the context of the current

research and academic writing.

Klíčová slova

občanská participace, veřejný prostor, Praha 10, klíčoví aktéři
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1. Úvod

„No a to byl ten moment, kdy jsem si říkala, tak jak by to šlo ještě jinak? A v ten moment jsem se

seznámila s Petrem Klápštěm a v podstatě jedinej rozumnej způsob, kterej mi přišel, bylo, aby si

všechny ty strany sedly ke stolu a začaly spolu jednat a aby všechny ty zájmy těch skupin – ať jsou to

developeři, vlastníci, město, občani, kteří tady žijou – daly na jeden stůl a začaly se vlastně

vysvětlovat a našly se řešení, který bude vyhovovat všem a všechny ty zájmy se tam promítnou.

A o tom je ta participace.“

» aktivní občanka – opoziční zastupitelka

Na Praze 10 probíhá změna. Pomalu, ale jistě dochází k rozšiřování participativních

příležitostí. Občané se sdružují, docházejí na zastupitelstva, vytvářejí společnou

názorovou platformu. Úřad se na jejich požadavky snaží reagovat. Slovo participace

skloňují politici napříč stranami. Revolučně se experimentuje s participativním

rozpočtem.

Tato změna s sebou nese nebývalé propojení skupin, které si od sebe ještě do nedávna

držely značný distanc. Úředníci, architekti, aktivisté, místní občané, developer, politici –

ti všichni zasedají ke společnému stolu a snaží se najít společnou řeč. Sama jsem

obyvatelkou Prahy 10 (a směle se hlásící k té aktivnější menšině) a sleduji, že tento

rozmach neprobíhá bez zádrhelů – ba naopak, takové společné stolování s sebou přináší

prolnutí světů, které si občas vůbec nerozumí, na druhou stranu se ale mohou i nesmírně

obohatit. Z této polohy vznikla tedy snaha prozkoumat případ participace na Praze 10

hlouběji.

Je třeba si uvědomit, že občanská participace je posilujícím trendem, který zasahuje

i mnoho dalších vyspělých zemí (kde má mnohem delší tradici, než je tomu u nás). Není

tak náročné sesbírat dostatečnou oporu v teoretické literatuře, která pokrývá nepřeberné

množství modalit občanského zapojování. Ukazuje se, že oblíbený systém zastupitelské

demokracie trpí mnohými nedostatky, které právě participace může léčit (Fung, 2006).
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Monika Sidor (2012) a Tvesta Petrova (2011) zkoumají participaci přímo v kontextu post-

totalitních zemí a hledají, jak tento kontext ovlivňuje její podobu. I v české odborné

literatuře lze najít spektrum textů, které zkoumají specifika českého kontextu. Jmenujme

zde například publikaci Čermáka a Vobecké (2011) „Spolupráce, partnerství a participace

v místní veřejné správě“ či studie Sociologického ústavu od Rakušanové, Řehákové

(2006) či Nejdla a Čermáka (2007). Mezi zahraničními autory je dále pozoruhodná

Bernarová (2011) s výzkumem tří skupin aktérů (občané, politici, úředníci) a jejich

společnými a rozdílnými pohledy na participaci. Eran Vigoda (2002) popisuje vývojové

kontinuum mezi veřejnou správou a občany, jehož jedním pólem je přisouzení aktivní

a participativní úlohy občanům. McKenna (2011) stanovuje čtyři rozdílné přístupy

určující vztah veřejné správy k participaci. Konečně značná část literatury věnuje alespoň

nějaký příspěvek ke vztahu participace a důvěry – ať už důvěry celospolečenské, či přímo

té, kterou lze participací nastolit či naopak ohrozit v případě selhání (Wang, 2007, Yang,

2006, Hooghe, 2013).

Na základě této literatury jsem stanovila následující výzkumné otázky, u kterých jsem

měla za to, že mi je případ Prahy 10 pomůže objasnit:

1/ Jaké představy panují ohledně občanské participace mezi klíčovými aktéry

na Praze 10?

a) Co si aktéři pod občanskou participací vůbec představují?

b) V čem panuje mezi aktéry shoda a v čem naopak neshoda/konflikt?

c) Jakou úlohu přisuzují jednotlivé skupiny občanské participaci v rámci

stávajícího systému reprezentativní demokracie?

d) Jak vypadá efektivní participace, jaké jsou její výsledky?

2/ Jakou roli přisuzují aktéři ostatním zapojeným skupinám?

3/ Jakou roli hraje v rámci pokusů o participaci (ne) důvěra?

a) Je důvěra předpokladem nebo následkem participace? (Jakým směrem je veden

vztah důvěry a participace?)

b) Vede nedůvěra ke snížení nebo zvýšení snahy o participaci?
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Teoretické přístupy a definování občanské participace jsou podrobněji rozvedeny

v Teoretické části. Výzkumná část poté obsahuje popis a zdůvodnění vybraných

metodologických postupů. Na tomto místě pouze uveďme, že tato práce má kvalitativní

charakter a je řešena formou případové studie. Hlavní zdroj dat tvoří devět hloubkových

rozhovorů vedených s klíčovými aktéry zapojenými do participace na Praze 10. Tento

soubor doplňují další zdroje – terénní deník a zúčastněné pozorování. Rozhovory jsou

analyzovány pomocí otevřeného kódování a na základě vzniklých kategorií je sepsán

„příběh“ doplněný o citace aktérů. V Závěrečném shrnutí se věnuje odpovědím na

výzkumné otázky a dále v něm uvádím několik závěrečných postřehů a možnosti dalšího

bádání. V Diskusi se pokouším o opětovné porovnání výsledků výzkumu s teoretickou

literaturou.

Cílem práce je tedy přispět malým střípkem poznání k pochopení složité mozaiky

občanské participace, která se pomalu a s mnohými překážkami po dvaceti šesti letech od

revoluce začíná stávat běžnou součástí občanského chování. Praha 10 je toho přes

všechny peripetie důkazem.
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2. Teoretická část

2.1. Definování občanské participace

Během studia teoretické literatury se ukázalo, že pojem participace není zcela jednoduché

jednoznačně vymezit. Tvůrci odborných článků s ním nicméně často operují jako

s všeobecně známým pojmem, který není třeba pro potřeby článku definovat. Pochopení

pojmu „participace” nebo „občanská participace” lze proto často získat pouze z kontextu.

Pro potřeby této práce mi nicméně přijde důležité, se nad tímto stěžejním pojmem

zamyslet a vykreslit zde některé jeho dimenze.

2.1.1. Politická nebo občanská participace?

V nejrůznějších textech zabývajících se participací se často nachází odlišení dvou typů

participace - participace občanská a participace politická. Občanská participace je přitom

často pokládána za širší kategorii. Tak to například ve své studii uvádí Josef Bernard

(2007, s. 28), který dále dodává, že politická participace se od té občanské liší tím, že

vyjadřuje „přímou účast občanů na procesech vládnutí”. Občanská participace přitom

znamená pouhou účast na veřejném životě, která již nemá dopad na vládnutí (Bernard,

2007, s. 28). Dále však dodává, že toto dělení není možné uplatňovat do důsledků,


[…]

má nějaký pravidla, přece radnice je složitej organismus, jak to bude vypadat, co chceme? Tak my
jsme asi půl roku po tom sepisovali, kolik to má mít lidí, v jaký struktuře, jaký odbory atd. To jsme
připravili a pak teda byla i ta participace. Takže já jsem po této prvotní pochybnosti si říkal –
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dobře, tak teda soutěž bude, ale ať je alespoň, ať to není ostuda, ať je ta soutěž tak, jak má bejt,
protože…

T: Takže jste se nějak začal podílet na tom, aby ta soutěž proběhla v pořádku?

N: Tak, jasně.

T: A do toho začala probíhat ta participace…

N: A pak se to teda stoplo a to byla ta druhá vlna tý deziluze, že je možný to stopnout.

T: V tom momentě, kdy se už dělala ta participace na Strašnický a ta soutěž už byla rozjetá, tak
to byl možná takovej moment pozitivního nádechu?

N: Přesně tak a pak to bylo nepochopitelně skrečovaný, takže pak člověk začne přemejšlet proč, co
v tom je…

T: Já co jsem studovala nějaký materiály, tak v podstatě jediný vysvětlení v podstatě bylo, že se
najednou objevila nejlevnější varianta na základě nevím čeho. Pořád se mluvilo o Strašnický,
pak tam teda ještě ta Vlasta a teď najednou vzniklo nějaký srovnání tří variant. A najednou ta
nejlevnější byla shodou okolností někde na Hagiboru (smích).

N: Tak, nechat si postavit bez soutěže, bez podmínek…Pak člověk začne přemejšlet, co v tom asi
je, že to asi není úplně férová hra, že v tom jsou asi nějaký úmysly jiný.

T: Tak jo, tak já mám pocit, že jsem vyčerpala, co jsem se vás chtěla zeptat. Ještě jestli si sám
vzpomenete, jestli chcete něco doplnit. Takže máte za sebou několikaletou zkušenost z Prahy
10, která teď byla nějak ukončena…

N: Dost nepochopitelně.

T: Takže to je takovej uzavřenej příběh a budete to sledovat…

N: Mě to samozřejmě mrzí, protože já jsem pořád doufal ještě do minulýho týdne nebo kdy bylo
to zastupitelstvo, že se to podaří, že ta změna nastane. To se bohužel nepovedlo, takže tím pádem
to pro mě končí, ale zajímat se o to zatím, dokud nebudu mít hlavu někde jinde, tak zatím mě to
zajímá i nadále. To Trojmezí, tam má být ve čtvrtek, Chmelová tam pořádá nějakou seanci, diskusi
o Trojmezí, tak tam chci jít.

T: To pořád pokračuje, jsem taky zvědavá, jak to s těma velkejma místama dopadne. Jako je
vidět, že na těch malejch místech, kde není tolik zájmu, tak tam se to daří. Jak jste jmenoval ty
náměstíčka nebo ty obchodní centra. Ale bohužel tyhle velký kauzy jsou zatím moc neprůchozí
pro to proběhlo řádně.

N: No nefunguje to tady ty instituce. Co se právě týče těch velkejch problémových území – a to je
zase jiná debata – ale když jsem se bavil třeba s lidma z Londýna nebo z Holandska, na těch
konferencích byli i lidi z New Yorku třeba, tak když chtěj něco složitějšího zrealizovat, tak jakým
způsobem musej to uchopit a jak musej jednat všechny ty subjekty dohromady. Ti vlastníci jsou
třeba schopní vykoupit obrovský pozemky a třeba je směnit za jiný. Oni prostě věděj, že jinak to
nejde. Jenže u nás ta síla prostě není. Magistrát od toho Trojmezí i dával ruce pryč.

T: Takže místo aby se to vykupovalo, tak se to nechává těm developerům napospas…

N: I tam jednoznačně řekli, že Praha na to nemá, že musí ty miliardy dávat do tý Blanky a metra
a že nějakej park na Trojmezí, což je asi pravda, na to asi bohužel město nemá ty prostředky na
takovýhle bohulibý záležitosti typu park. Ale je to samozřejmě o tom strategickým plánování.
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T: Mám pocit, že u těchto dvou příkladů to vzniklo zdola ta participace na Trojmezí a Proluce
a že se to překlenulo z toho boje, aby se to nezastavilo vůbec na boj, aby se to zastavělo aspoň
slušně. Pak tam není ta ambice to úplně stopnout, ale aspoň ukázat nějakej jinej mentální svět.

N: Já myslím ale, že to je ta správná cesta. Já jako architekt jsem taky vyprojektoval spoustu nebo
několik nějakejch baráků, takže já trošku přemejšlím jako developer, já chci, aby se ta Praha
dostavěla, zahustila tam, kde to jde, aby se nestavěly ty sídelní kaše atd. Ty brownfieldy aby se…to
je obrovskej hřích, tady to všechno padá a ty brownfieldy a to všechno. Takže já jsem pro, aby se
to rozumným způsobem, vyváženým, zastavělo, protože zrovna to Trojmezí je přesně ten případ.
Tam jsme se i s Chmelovou právě tam střetli – oni maj představu nechat to, jak to je.

T: A já myslím, že teď už ani né. To byla asi ta počáteční vize to nechat, jak to je.

N: Jasně, je to taktika atd. Takže oni byli taky rozumní, říkali – dobře, tak tady kus zastavte, ale
vyměňte to za kus tam u Botiče, to nechte. To byla právě už taková strategie, která se chtěla poučit
z toho zahraničí, ale nedošlo k tomu.

T: Takže tam je to teď taky na nějakým mrtvým bodě?

N: Tam je to úplně mrtvý.

T: Tak doufejme, že Renata bude mít ještě spoustu sil to tam…

N: Doufejme. I když teď po těch volbách co se stalo…

T: Obdivuju, že i tak srší tou energií.

N: Já bych to neskous teda.