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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem koboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Relevance tématu vzhledem k oboru je v úvodu velmi dobře nastíněna. Přestože vychází zejména
z osobního zaujetí autorky situací na Praze 10, je také velmi dobře uchopena z hlediska části soudobé
odborné literatury.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem ktématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?
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V teoretické části práce je definován pojem participace a je vyložen s využitím vybrané české i
zahraniční literatury způsobem, který je přehledný a ukazuje porozumění vybraným zdrojům. Téma
politické, občanské participace/angažovanosti představuje oblast studia, která zde jako celek
uchopena není, a to ani ve stručnosti. Na druhou stranu vycházím z toho, že náš obor takové široké a
důkladné ani ryze politologické, ani ryze sociologické znalosti nepředpokládá.

V práci mi však schází větší povědomí o participativních procedurách v ČR. Autorka píše, že občanská
participace kromě voleb není nijak legislativně ukotvena. To není pravda, protože ještě existuje
institut místního referenda. Z hlediska participace je důležitý i zákon o EIA a SEA. Kromě toho se
potom řada procesů občanské participace v různých oblastech váže na pravidla jako je například
komunitní plánování sociálních služeb nebo princip partnerství u fondů EU. Tyto věci by měly být
představeny jako součást obeznámenosti autorky se zvoleným tématem.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1-2

Cíle DP jsou v podstatě explorativní, čemuž odpovídají i výzkumné otázky a celý výzkumný design. Na
druhou stranu u tématu participace, které je v literatuře již velmi důkladně zpracováno (empirické
výzkumy i teoretická pojednání), je otázka, nakolik je explorativní přístup přínosný. Cíle i výzkumné
otázky by se mohly víc snažit o vysvětlení nějak jasněji formulovaného problému, a to s využitím již
existujících konceptů či teorií - tím by byla posílena akademická relevance práce.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?
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Metodologický postup je velmi dobře popsán, výsledky analýzy jsou přehledně prezentovány.
Kvalitativní výzkum odpovídá explorativně pojatému výzkumu. K metodologickému postupu mám tři
hlavní výtky:
1. Diplomová práce chce být o pohledech na participaci na Praze 10 (název, cíle, interpretace zjištění).
Ve skutečnosti je o pohledech na participaci v oblasti řešení veřejného prostoru (nikoli např. školství
nebo sociálních služeb). Autorka vybrala respondenty z okruhu lidí, kteří se právě v této oblasti
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angažují (a to jak aktivisty, tak úředníky), proto je stěží překvapivé, že si tito lidé definují participaci
právě jako účast na plánování rozvoje veřejného prostoru. Toto zúžení je výsledek metodologické
volby autorky, která není v práci zdaleka adekvátně reflektována.
2. Výběr respondentů opírá autorka o rozdělení podle Bernerové na občany, úředníky a politiky.
V realitě však pojem „občan“ redukuje na „aktivní občan“ a dále zavádí nové kategorie „developer“ a
„nezávislý architekt“, přičemž nevíme, zda posledně dva jmenovaní budou pro účely výzkumu
považováni za občany (nebo proč jsou jinak uvedeni zvlášť), případně zda bude autorka dělit občany
na amatéry a odborníky apod. Toto není nijak reflektováno - ani při analýze a interpretaci dat.
3. Práce se hlásí k designu případové studie, ale v realitě se opírá jen o rozhovory (zkoumání vnitřního
světa respondentů), využití terénních poznámek z pozorování je v textu opravdu marginální.
V analýze chybí snaha systematicky popsat „vnější“ kontext participace – dění a události, alespoň
rámcově počty lidí, kteří se akcí účastnili atd. Je tomu věnována s. 24-26, ale jde spíše o úvodní popis,
ne o výsledky analýzy dokumentů. Součástí toho je, že z práce úplně vypadává role Agory, která
údajně část participativního procesu vedla a stala se tak přece součástí participace občanské
společnosti na Praze 10.
Mezi dílčí výtky či spíše komentáře pro autorku patří: (1) Některé kategorie na s. 21-22 jsou dobré
(např. role občanů), ale to, co je u kategorií nejdůležitější, chybí. A to, jakou variabilitu v datech
vyjadřují. Tj. např. kategorie „role občanů“ by mohla mít varianty (a) jako základ demokracie, (b) jako
laický „uživatel“ veřejného prostoru, (c) jako krytí, tj. „fíkový list“ rozhodnutí politiků. Přičemž každá
varianta se dá vztáhnout k nějakému typu aktérů/respondentů a také k nějakým jiným variantám
jiných kategorií. Např. by se mohlo ukázat, že ti, kdo vnímají roli občanů jako „základ demokracie“ se
zároveň v kategorii Role politiků dají zařadit do varianty „lháři a sobci“. Z toho potom plyne, že ke
vztahům mezi kategoriemi studentka již nedošla. Některé jiné kategorie nemají vypovídací hodnotu
(např. kontext nebo kauzy). (2) Při interpretaci studentka občas vypadává ze
zvolené konstruktivistické roviny (např. prezentuje zjištění o důvěře jako fakt – co ji prohlubuje a co
ne, - přitom se data týkají jen toho, jak respondenti „hovoří o důvěře“ – ne důvěry samotné nebo
jejích příčin. Tato data spíše než o důvěře a jejích příčinách vypovídají o respondentech samotných.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1-2

Práce je především kultivovaně napsaným vhledem do toho, jak přistupují k participaci někteří aktivní
občané a někteří úředníci na Praze 10, jehož relevance a přínos je poměrně úzce vázán na osobní
tázání se autorky. Širší relevance je omezená, protože výzkum neodpovídal na akademicky postavený
problém a nestavěl na předem definovaných konceptech (např. tabulka přístupů k participaci nebyla
využita při formulaci výzkumných otázek ani při kódování rozhovorů, kódy vznikaly induktivně). Na
druhou stranu v závěru se autorka vrací k určitému dialogu s výzkumem Bernerové, z něhož čerpala
inspiraci.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?
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Bez problémů.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Text má výborný styl. Oceňuji nadprůměrnou formulační a gramatickou úroveň. Struktura práce je
velmi dobrá.

Celková známka před obhajobou: 2
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Otázky k obhajobě:

1. Zajímalo by mně, proč jste se rozhodla publikovat plné přepisy rozhovorů. V souvislosti s tím bych si ráda

ujasnila, zda byl získán explicitní souhlas s takovou publikací pod vlastním jménem.

2. Jak byste vysvětlila rozdíl mezi legalitou a legitimitou (ad s. 6). Víte o tom, že v literatuře rozeznáváme různé

zdroje/typy legitimity – jaké například? Je to jeden z pojmů, který v práci používáte bez teoretického

ukotvení.

V Praze dne 22. 1. 2016

……………………………………………….

Podpis oponentky práce
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